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Med andre ord: Hvis ikke et meget bredt fler- 
tal i Folketinget havde udvist så stor ansvarlig- 
hed og lavet en aftale i weekenden, kunne det 
have haft fatale konsekvenser for samfundet på 
længere sigt. Derfor er vi også meget glade for, 
at der blev indgået en politisk aftale i søndags, 
og jeg vil gerne benytte lejligheden til at takke 
alle partier for både gode og konstruktive for- 
handlinger og for et rigtig godt forhandlingsre- 
sultat. 

Lovforslagene, vi behandler her i dag, ud- 
mønter den politiske aftale om kreditpakken, og 
jeg vil gerne slå fast, at det, det handler om, er, at 
staten tilfører kapital på op til 100 mia. kr. til 
sektoren, fordelt med 75 mia. kr. til pengeinsti- 
tutterne og 25 mia. kr. til realkreditinstitutterne. 
Det giver den finansielle sektor langt bedre mu- 
ligheder for at yde lån til kreditværdige virk- 
somheder og husholdninger i de kommende år. 
Men som vi har påpeget, og som mange ordføre- 
re også har påpeget her i dag, må vi også forven- 
te, at en vis andel af den statslige kapital vil 
medgå til at gøre pengeinstitutterne mere robu- 
ste over for fremtidige tab. 

Der er ikke tale om, at vi forærer nogle penge 
væk, eller at vi bruger nogle af statens penge, så- 
dan som Enhedslisten som et alternativ har fore- 
slået. Penge, der bliver brugt, kommer aldrig 
igen, og penge, man endda vil bruge på at øge 
driften, er jo noget, der belaster samfundets 
budgetter ud i fremtiden. Det er det, Enhedsli- 
sten har foreslået. Det er ikke den vej, vi har øn- 
sket at gå. Der er tale om, at vi laver en statslig 
investering, der skal forrentes, og den skal tilba- 
gebetales. Staten vil opnå et afkast, der svarer til 
den risiko, som staten påføres ved at stille kapi- 
tal til rådighed. Derfor synes jeg også, at det er 
væsentligt at få understreget, at det statslige ka- 
pitaltilskud ikke forventes at påvirke den fi- 
nanspolitiske holdbarhed. 

Aftalen går ud på, at alle pengeinstitutter, der 
opfylder lovens solvenskrav, kan søge om et 
statsligt kapitalindskud inden den 30. juni i år. 
Og der skal tilføres et så stort ansvarligt lån, at 
man har en sikkerhed for, at der ude i det enkel- 
te institut er tilstrækkeligt til, at der også bliver 
luft i udlånspolitikken. Derfor vil udgangspunk- 
tet være et krav om, at alle deltagende kreditin- 
stitutter efter kapitalindskud skal have en kerne- 
kapitalprocent på mindst 12. Det er altså med til 
at sikre, at der bliver den luft i udlånspolitikken. 

Kl. 13:37 
Det statslige kapitalindskud vil ske i form af 

det, man kalder hybrid kernekapital -  det er et 

stående ansvarligt obligationslån uden udløbs- 
dato -  og der gives mulighed for, at private in- 
vestorer kan deltage. Forrentningen er, som flere 
har været inde på, sat til et gennemsnit på 10 
pet., men det er vigtigt at få understreget, at pri- 
sen fastsættes individuelt fra institut til institut. 
Prisen bliver lavest for de institutter, hvor sta- 
tens risiko er lavest. Kapitalindskuddene skal 
være midlertidige, og der skal være en økono- 
misk tilskyndelse til at få privat kapital ind i ste- 
det for statskapital.; , 

Vi kører stadig væk med 'et forbud mod ud- 
byttebetaling frem til den 1. oktober 2010 -  det 
er jo vilkår i den gamle aftale, der er lavet -  men 
efter den 1. oktober 2010 åbnes der igen op for 
udbetaling af udbytter, og det vil gøre det lettere 
at tiltrække privat kapital på længere sigt. 

Der er nogle vilkår, der kommer til at gælde, 
så længe der er statslige penge i kreditinstituttet, 
og der bliver stillet krav til direktionens afløn- 
ning. Flere har været inde på det, men jeg kan si- 
ge, at institutterne bl.a. kun kan trække halvde- 
len af direktionsmedlemmernes løn fra i skat. 
Der vil være et forbud mod at oprette, forlænge 
og forny aktieoptionsprogrammer og lignende 
aflønningsordninger, og de variable løndele må 
ikke overstige mere end 20 pet. af grundlønnen 
til direktionsmedlemmer i institutter, der låner 
af staten. 

Der vil være aftalt sanktioner, hvis kravene 
ikke opfyldes. Finanstilsynet kan i så fald udste- 
de en advarsel, afsætte bestyrelsesmedlemmer 
eller påbyde instituttet at afsætte en direktør. Fi- 
nanstilsynet vil foretage en konkret vurdering 
af, om overtrædelsen giver grundlag for en 
sanktion. 

Institutterne skal derudover hvert halve år re- 
degøre for udviklingen i udlånene og for insti- 
tutternes udlånspolitik over for offentligheden. 
Det er også noget, der har været rejst her i dag, 
nemlig hvordan overvågningsmekanismen vil 
være, når vi investerer statens penge på den må- 
de. Økonomi- og Erhvervsministeriet vil udar- 
bejde en redegørelse på baggrund af de redegø- 
relser, der kommer fra bankerne, så der både i 
offentligheden og ikke mindst her i Folketinget 
vil være et overblik över, hvordan det går med 
kreditmulighederne for virksomheder og hus- 
holdninger. 

Ligeledes laver vi nogle ændringer af den af- 
tale, der blev indgået i oktober måned. Vi havde 
oprindelig aftalt, at statsgarantien skulle løbe i 2 
år. Efterfølgende er der bl.a. på baggrund af 
eurolandenes aftale åbnet op for længere garan- 


